
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Fornitura di filtri, vetrini, biocassette e stampigliatrici per le attività dell’U.O.C. di Anatomia 
Patologica dell’AST AP. Indizione.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DETERMINA:

1. Di autorizzare, per le motivazioni analiticamente riportate nel documento istruttorio, che si intendono 
integralmente richiamate e condivise, l’indizione della procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023, per l’acquisizione di stampanti per vetrini e biocassette che utilizzino 
la tecnologia a stampa termica e laser, corredate del relativo materiale di consumo necessario allo svolgimento 
dell’attività di diagnostica dell’U.O.C. di Anatomia Patologica di questa AST di Ascoli Piceno, per la durata di 48 
mesi mediante una procedura telematica sulla piattaforma Maggioli s.p.a., rivolta agli operatori economici che 
hanno manifestato il proprio interesse alla fornitura in oggetto.

2. Di dare atto che la fornitura è stata inserita nella programmazione triennale 2025/2027 degli acquisti di beni 
e servizi dell’AST-AP, adottata con determina del Direttore Generale n. 102 del 30.04.2025 ed è stato attribuito 
il CUI: F0250670449202500026.

3. Di approvare il progetto di gara costituito dai seguenti documenti, che sono parte integrante e sostanziale 
del presente atto:

- lettera d’invito;
- DGUE in formato elettronico;
- modello di offerta economica.

4. Di riservarsi, altresì, la facoltà, prevista dall’art. n. 108, comma 10 del D.Lgs 36/2023, di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, nonché di 
procedere ad aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida, purchè conveniente.

5. Di dare atto che l’importo complessivo presunto dell’appalto, per la durata di 48 mesi é pari ad € 200.000,00 
+ IVA, sarà imputato con il provvedimento di aggiudicazione ai rispettivi conti economici: 

 ● 0511020105 -  “canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” – autorizzazione AV5PROV n. 22;

 ● 0501150101 – “acquisto di dispositivi medici in vitro” – autorizzazione AV5FARM n. 37.

6. Di dare atto che, in relazione all’importo della fornitura in argomento, l’AST di Ascoli Piceno dovrà 
corrispondere all’ANAC, il contributo pari ad € 250, come da Delibera ANAC n. 610 del 29/12/2023, che verrà 



2

imputato per l’esercizio dell’anno 2025 sul conto economico“  n. 0901100101 “Imposte e tasse diverse” 
autorizzazione AV5ALTRO n. 23 e di approvare il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 
OGGETTO: :  Fornitura di filtri, vetrini, biocassette e stampigliatrici per le attività dell’U.O.C. di 
Anatomia Patologica   dell’AST-AP.
DURATA: 48 mesi.
CPV:  33124110-9
CUI: F02500670449202400026 

 ACQUISIZIONE BENI  € 

 FORNITURA BASE BENI, SERVIZI LAVORI   
A.1.a Fornitura di stampanti    96.000,00
A.1.b consumabili  104.000,00
A.1.c Manutenzione “full risk” per 48 mesi  inclusi 

  A.1.d
Oneri della sicurezza collegati ai costi da interferenza ( non 
soggetti a ribasso) inclusi nella base d’asta.  inclusi

   

A.1

  

A

   Totale complessivo  200.000,00
 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
 B.1 Imposta sul valore aggiunto IVA ( calcolato su A1.A e A1B) 22% 44.000,00
 B.2 Contributo ANAC       250,00 
 B.3 Incentivi  per funzioni tecniche ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023    2.800,00

  

B.

Valore stimato dell’appalto  comprensivo di IVA, contributo ANAC e 
incentivi  247.050,00

7. Di nominare quale Responsabile Unico di progetto della procedura in argomento, ai sensi dell’art. n. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, la dott.ssa Cinzia Fioravanti, Collaboratore Amministrativo dell’U.O.C. Acquisti e Logistica di 
questa AST-AP;

8. Di riservarsi di nominare, con successivo provvedimento di aggiudicazione il Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) e le aleconomico 
tre figure coinvolte nella gestione del contratto, ai sensi dell’art. 15, commi 4 e 5 del Codice deli Appalti.

9. Di autorizzare la continuità delle forniture dei consumabili per gli esami oggetto del presente appalto, con l’ 
uso del sistema diagnostico in dotazione da parte dell’attuale fornitore, alle condizioni economiche vigenti per il 
tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo contraente, al fine di non pregiudicare l’interesse 
pubblico all’erogazione delle prestazioni sanitarie.

10.  Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 4, comma 8, 
della Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022.

11. di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

   Il Direttore Generale

 (Dott. Antonello Maraldo)

 per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo                                           Il Direttore Sanitario 

 (Dott.Pierluigi Gigliucci)                                (Dott.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. Supporto all’Area Acquisti e Logistica

Normativa di riferimento

L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e sue successive regolamentazioni attuative, 
con particolare riferimento alla D.G.R.M n. 1718 del 19/12/2022, alla DGRM n. 1839 del 30/12/2022 ed alla 
DGRM n. 200 del 20/02/2023;

Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” di seguito Codice;

D.P.C.M. 11/07/2018, recante ad oggetto: “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’art. 9, 
comma 3, del Decreto-legge 24 Aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 luglio 2014, n. 89;

DGRM n. 2015 del 20/12/2024 concernente l’autorizzazione agli Enti del SSR ed al DIRMT alla gestione 
provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2025;

Determina del Direttore Generale AST-AP n. 29/01/2025 “Adozione del Bilancio Preventivo Economico 
anno 2025 e pluriennale 2025-2027;

DGRM n. 1461 del 22/12/2014 concernente l’individuazione quale soggetto aggregatore regionale il Servizio 
“Stazione unica Appaltante Marche” (SUAM);

D.G.R. Marche n. 2646 del 28/12/2023, art. 43 e 44 L.R. 8 agosto 2022, n. 19 “Approvazione schema di 
convenzione per le attività di centralizzazione degli acquisti”.

Determina del Direttore Generale n.129/AST_AP del 21/05/2025 recante ad oggetto “Atti delegati 
UU.OO.CC. della AST di Ascoli Piceno. Provvedimenti.”

Premesso che: 

con nota ID: 2136402 del 19/02/2025, il progettista, Direttore dell’U.O.C. di Anatomia Patologica di questa AST-
AP, trasmetteva apposita relazione con la quale illustrava la necessità di riacquisire i sistemi automatici di 
stampa per le cassette ed i vetrini, individuando il fabbisogno, le caratteristiche tecniche, i criteri qualitativi di 
valutazione,  da utilizzare per lo svolgimento delle attività di diagnostica nei laboratori di Istologia e Citologia; 
il tutto ha consentito di predisporre la restante documentazione di gara, in ossequio alla normativa vigente in 
materia di contrattualistica pubblica.

Si riscontra, pertanto, la necessità al fine di assicurare la continuità dello svolgimento delle attività istituzionali, 
di procedere all’indizione di una gara di appalto per la fornitura in argomento, per la durata di 48 mesi, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera e) del Codice dei contratti pubblici.

La fornitura è stata inserita nella Programmazione triennale degli Acquisti di Beni e Servizi di questa Azienda, 
approvata con determina del Direttore Generale AST _ AP n. 102 del 30.04.2025, ai sensi dell’art. n. 37 del 
D.lgs 36/2023 con il CUI: F0250670449202500026.

L’importo presunto per la fornitura è dettagliato nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 
OGGETTO: : Fornitura di filtri, vetrini, biocassette e stampigliatrici per le attività dell’U.O.C. di 
Anatomia Patologica   dell’AST-AP.
DURATA: 48 mesi.
CPV:  33124110-9
CUI: F02500670449202400026 



4

 ACQUISIZIONE BENI  € 

 FORNITURA BASE BENI, SERVIZI LAVORI   
A.1.a Fornitura di stampanti    96.000,00
A.1.b consumabili  104.000,00
A.1.c Manutenzione “full risk” per 48 mesi  inclusi 

  A.1.d
Oneri della sicurezza collegati ai costi da interferenza ( non 
soggetti a ribasso) inclusi nella base d’asta.  inclusi

   

A.1

  

A

   Totale complessivo  200.000,00
 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
 B.1 Imposta sul valore aggiunto IVA ( calcolato su A1.A e A1B) 22% 44.000,00
 B.2 Contributo ANAC       250,00 
 B.3 Incentivi  per funzioni tecniche ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023    2.800,00

  

B.

Valore stimato dell’appalto  comprensivo di IVA, contributo ANAC e 
incentivi  247.050,00

Al fine di consentire la più ampia partecipazione degli operatori economici alla procedura negoziata, il Rup  
provvede alla pubblicazione nella Sez. Amministrazione Trasparente –AST-Ap, apposito avviso esplorativo di 
mercato prot. 18351 del 26/01/2025 che ha individuato i seguenti operatori economici interessati : 

- Patholab srl  di Selargius (CA);
- VA.NI.CA: srl di Genova;
- Bio-Optica spa di Milano;
- Epredia Italy di Milano;
- Diapath di Martinengo (BG);
- Leica Biosystems di Buccinasco (MI);
- Medi Diagnostici srl di Cremona.

Dato atto che, ai sensi dell’art. n. 58 del D.Lgs. 36/2023 l’appalto non viene suddiviso in lotti, considerata 
l’unitaria destinazione d’uso della fornitura, si dà atto che gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte sono: 

- oggetto: Fornitura di filtri, vetrini, biocassette e stampigliatrici per le esigenze dell’U.O.C. di Anatomia 
Patologica dell’AST-AP;

- procedura di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando di cui all’art.n. 50, comma 1, 
lettera e) del Codice dei Contratti Pubblici;

-  durata e base d’asta: 48 mesi, fatta salva la possibilità di recesso anticipato a seguito di attivazione 
di Convenzioni Consip o procedure SUAM, tenuto conto della convenienza economica delle stesse. Importo 
posto a base d’asta per 48 mesi € 200.000,00 + iva al 22%;

- modalità di determinazione del corrispettivo: il corrispettivo è determinato per la strumentazione a 
canone di locazione trimestrale con decorrenza dal collaudo della stessa e per quanto riguarda il materiale 
di consumo, il corrispettivo verrà erogato a misura, a seguito degli ordinativi che verranno emessi dalla 
Farmacia Ospedaliera in base alle richieste dell’U.O.C. di Anatomia Patologica;

- criterio di aggiudicazione: l’offerta migliore sarà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ex art. n. 108, comma 2, del Codice degli appalti, secondo i criteri qualitativi indicati 
negli atti di gara. L’amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente e idonea.

Sulla base del progetto di gara  sono stati elaborati i seguenti documenti, che ne sono parte integrante e 
sostanziale:



5

- lettera d’invito;
- DGUE in formato elettronico;
- modello di offerta economica.

In esecuzione della deliberazione ANAC n. 610 del 29.12.2023, l’AST di ascoli Piceno dovrà corrispondere 
all’ANAC il contributo di gara pari ad € 250,00 che verrà imputato per l’anno 2025 al conto economico 
“0901100101 imposte e tasse diverse” – aut. AV5 ALTRO n. 23.

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 15, comma 4, D.Lgs 36/2023, si dispone la nomina del responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento, la dott.ssa Cinzia Fioravanti, Collaboratore amministrativo dell’U.O.C. 
Acquisti e Logistica e si conferma la nomina del dott. Guido Collina, Direttore dell’U.O.C. di Anatomia Patologica 
dell’AST-AP, quale Responsabile di Procedimento per la fase di Programmazione e Progettazione.

Nelle more dell’espletamento della procedura di gara, si ravvisa la necessità di assicurare la continuità delle 
prestazioni oggetto del presente atto, stante la presenza di specifico sistema diagnostico in uso e la non 
immediata sostituibilità e l’acquisto dei consumabili dall’attuale fornitore alle stesse condizioni economiche, per 
il tempo strettamente necessario per consentire l’individuazione del nuovo contraente, al fine di non 
interrompere un servizio di pubblico interesse e non pregiudicare la continuità dell’erogazione delle prestazioni 
sanitarie.

Per quanto sopra esposto si propone:

1. Di autorizzare, per le motivazioni analiticamente riportate nel documento istruttorio, che si intendono 
integralmente richiamate e condivise, l’indizione della procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023, per l’acquisizione di stampanti per vetrini e biocassette che utilizzino 
la tecnologia a stampa termica e laser, corredate del relativo materiale di consumo necessario allo svolgimento 
dell’attività di diagnostica dell’U.O.C. di Anatomia Patologica di questa AST di Ascoli Piceno, per la durata di 48 
mesi mediante una procedura telematica sulla piattaforma Maggioli s.p.a., rivolta agli operatori economici che 
hanno manifestato il proprio interesse alla fornitura in oggetto.

2. Di dare atto che la fornitura è stata inserita nella programmazione triennale 2025/2027 degli acquisti di beni 
e servizi dell’AST-AP, adottata con determina del Direttore Generale n. 102 del 30.04.2025 ed è stato attribuito 
il CUI: F0250670449202500026.

3. Di approvare il progetto di gara costituito dai seguenti documenti, che sono parte integrante e sostanziale 
del presente atto:

- lettera d’invito;
- DGUE in formato elettronico;
- modello di offerta economica.

4. Di riservarsi, altresì, la facoltà, prevista dall’art. n. 108, comma 10 del D.Lgs 36/2023, di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, nonché di 
procedere ad aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida, purchè conveniente.

5. Di dare atto che l’importo complessivo presunto dell’appalto, per la durata di 48 mesi é pari ad € 200.000,00 
+ IVA, sarà imputato con il provvedimento di aggiudicazione ai rispettivi conti economici: 

 ● 0511020105 -  “canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” – autorizzazione AV5PROV n. 22;

 ● 0501150101 – “acquisto di dispositivi medici in vitro” – autorizzazione AV5FARM n. 9.

6. Di dare atto che, in relazione all’importo della fornitura in argomento, l’AST di Ascoli Piceno dovrà 
corrispondere all’ANAC, il contributo pari ad € 250, come da Delibera ANAC n. 610 del 29/12/2023, che verrà 
imputato per l’esercizio dell’anno 2025 sul conto economico“  n. 0901100101 “Imposte e tasse diverse” 
autorizzazione AV5ALTRO n. 23 e di approvare il seguente quadro economico:



6

QUADRO ECONOMICO 
OGGETTO: : Fornitura di filtri, vetrini, biocassette e stampigliatrici per le attività dell’U.O.C. di 
Anatomia Patologica   dell’AST-AP.
DURATA: 48 mesi
CPV:  33124110-9
CUI: F02500670449202400026 

 ACQUISIZIONE BENI  € 

 FORNITURA BASE BENI, SERVIZI LAVORI   
A.1.a Fornitura di stampanti    96.000,00
A.1.b consumabili  104.000,00
A.1.c Manutenzione “full risk” per 48 mesi  inclusi 

  A.1.d
Oneri della sicurezza collegati ai costi da interferenza ( non 
soggetti a ribasso) inclusi nella base d’asta.  inclusi

   

A.1

  

A

   Totale complessivo  200.000,00
 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
 B.1 Imposta sul valore aggiunto IVA ( calcolato su A1.A e A1B) 22% 44.000,00
 B.2 Contributo ANAC       250,00 
 B.3 Incentivi  per funzioni tecniche ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023    2.800,00

  

B.

Valore stimato dell’appalto  comprensivo di IVA, contributo ANAC e 
incentivi  247.050,00

7. Di nominare quale Responsabile Unico di progetto della procedura in argomento, ai sensi dell’art. n. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, la dott.ssa Cinzia Fioravanti, Collaboratore Amministrativo dell’U.O.C. Acquisti e Logistica di 
questa AST-AP;

8. Di riservarsi di nominare, con successivo provvedimento di aggiudicazione il Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) e le altre figure coinvolte nella gestione del contratto, ai sensi dell’art. 15, commi 4 e 5 del 
Codice degli Appalti.

9. Di autorizzare la continuità delle forniture dei consumabili per gli esami oggetto del presente appalto, con l’ 
uso del sistema diagnostico in dotazione da parte dell’attuale fornitore, alle condizioni economiche vigenti per il 
tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo contraente, al fine di non pregiudicare l’interesse 
pubblico all’erogazione delle prestazioni sanitarie.

10.  di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 4, comma 8, 
della Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022.

11. di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm. ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)



7

 Il Responsabile del Procedimento       

                 (dott.ssa Cinzia Fioravanti)

Attestazione del Direttore U.O.C. Acquisti e Logistica:

Il Dirigente dell’U.O.C. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e ne attesta la 

legittimità.

Il Direttore dell’U.O.C. Acquisti e Logistica 

(dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente

Allegati:

- lettera d’invito;
- DGUE in formato elettronico;
- modello di offerta economica.


	NumeroDataRep: n. 374 del 12 settembre 2025
		2025-09-08T11:00:02+0200
	CINZIA FIORAVANTI


		2025-09-11T18:41:14+0200
	pietrino maurizi


		2025-09-12T12:35:17+0200
	Pierluigi Gigliucci


		2025-09-12T12:36:25+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-09-12T13:50:06+0200
	Antonello Maraldo




